ATA N° 15/2018 - Sessão Ordinária

Aos vinte e seis dias do mês de setembro de dois mil e dezoito, nas
dependências da Câmara Municipal de Harmonia, no prédio do Centro
Administrativo, presidida e secretariada por José Roberto Rosa dos Santos e
Joel André Kleinschmitt. Presentes ainda, Marco Dahmer, Lídio José Spohr, José
da Silva, Nicolau Selvino Rambo, Rui Birnfeld, Sônia Nadir Rambo e Leandro
Augusto Hilgert. O presidente José Roberto Rosa dos Santos, em continuidade o
presidente passa para a apreciação a matéria do EXPEDIENTE: O secretário
Joel faz a leitura da ata n°14/2018 que depois de lida e discutida o presidente
coloca em votação e é aprovada por unanimidade. Em continuação o secretário
Joel informa as correspondências recebidas e que se encontram arquivado. Na
ORDEM do DIA: Não temos Projetos. Ainda na ordem do dia foi apresentado o
relatório do 2º quadrimestre do MGS da saúde para apreciação dos edis
vereadores.  O GRANDE EXPEDIENTE A TRIBUNA: Não temos Escrito. Para
EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Inscrito, O vereador Rui Birnfeld saudou aos
presentes participei da audiência publica do 2º quadrimestre de 2018, pelo
horário às 15 horas é um pouco ruim nem todos podem participar despesa com
pessoal foi de 38,04%, educação mínimo 25% gastou mais um pouco em torno
de 27,70%, saúde tem mínimo 15% e gostou um pouco menos 14,42% mas com
a aquisição da área ao lado do centro de saúde vai chegar ou passar dos 15%. A
Vereadora Sônia Nadir Rambo saudou aos presentes vejo que quanto mais se
gasta em educação é um investimento sempre é bom e um país se reconstrói
pela educação. Educação, saúde e agricultura pra mim são fundamentais ta
difícil fazer política, fazer campanha os jovens não querem nem ouvir falar a
versão política a democracia é uma forma de governar que vem pro povo para o
povo e votar consciente é o melhor caminho! O vereador Marco Dahmer saudou
aos presentes parabenizou os organizadores e a patronagem do CTG pela
semana Farroupilha. Ressaltou da reunião que os moradores do loteamento
Parque Harmonia tiveram no dia 17 sobre as calçadas para ser providenciadas
pelos proprietários, pois vai ser feito calcamento em pavs e quem não fazer as
calçadas vai ser feita pela prefeitura e cobrado no IPTU. Aqui houve um debate
sobre as licitações que estão em andamento dos asfaltos. O Presidente
agradeceu a todos e encerrou a Sessão às 19h20 min. Convoco os Senhores
Vereadores para Sessão Ordinária dia 10 de outubro de 2018, ás 19 h 00, na
sede da Câmara de Vereadores.

José Roberto Rosa dos Santos                         Joel André Kleinschmitt

            Presidente                                                     Secretário